diğerlerini izale eden, parçacı ve tekdüze bir tilavet anlayışının ürünü değil,

keyfiyetli bir tilavet bütünün tamamlayıcı dinamik öğeleridir.

8 Ebû Ya‘lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî, el-Müsned, thk. Hüseyn Selîm Esed

(Dimeşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Turâs, 1404/1984), 1/408, 8/470; Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyn b.

Abdillâh el-Âcurrî, Aḫlâḳu ehli’l-Ḳurʾân, thk. Muhammed Amr b. Abdüllatîf (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1424/2003), 139, 141; Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyn b. Abdillâh el-Âcurrî, eş-Şerî‘a, thk.

Abdullah b. Ömer b. Süleyman (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1420/1999), 1/472; Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî

Tâlib Hammûş b. Muhammed el-Kaysî, el-İbâne ʿan meʿâni’l-ḳırâʾât, thk. Abdu’l-fettâh İsmail Şelebî

(Kahire: Dâru Nehda, ts.), 47.
9 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, Müsnedü Aḥmed b.

Ḥanbel, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 7/88; Ebû Abdillâh

Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk.

Mustafa Abdulkadir ‘Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 2/243.

1.1. Kur’ân Tilavetinde Ses Düzeyi

Hz. Peygamber’in Kur’ân’ı bilhassa gece namazlarında açıktan kıraat etmeyi

yeğlediği görülmektedir. Kureyb (ö. 98/716), İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) Allah

Rasûlü’nün gece namazının nasıl olduğunu sorduğunda, kendine ait odalarda

Kur’ân okurken dışarıdaki kişinin kıraatini duyabildiğini ifade etmiştir.10 Mekke’nin

fethinde binek devesinin üzerinde giderken Fetih sûresinin tamamını ya da bir

kısmını okumasını işiten sahabenin bu tavrı yumuşak bir tilavet ( لينة قراءة ) olarak

tanımlaması,11 Allah Rasûlü’nün namaz dışı cehrî tilavetinin bir örneğini teşkil

etmektedir.

Kıraatin uyarmak ve talim gibi amaçlarla cehrî olmasının daha faziletli olduğu

ifade edilmiştir.12 Âişe (ö. 58/678) validemizin rivâyetine göre Allah Rasûlü,

sahabeden birinin gece vakti Kur’ân okuyuşunu işittiğinde şöyle buyurmuştur:

“Allah falancaya rahmet etsin. Zira falanca sûrenin şu şu âyetini bana hatırlattı.”13

Rasûlullah’ın bu müspet tepkisi hatırlatma amacıyla da cehrî kıraatin kimi zaman

Böyle yapmasınlar diye Allah Teâlâ, müşriklerin

duyamayacakları, ashabın da duyup öğrenebilecekleri kadar bir ses düzeyinde

Kur’ân okumasını emretti.16 Bir keresinde Ebûbekr’in (ö. 13/634) yanına uğradığında

alçak sesle, Ömer b. Hattâb’ın (ö. 23/644) ise yüksek sesle Kur’ân okuyarak namaz

kıldığını görmüş; Ebûbekr bu durumu, “Münacatta bulunduğum Allah’a sesimi

işittirdim” şeklinde açıklarken, Ömer böylelikle uyuyanları uyandırdığını ifade

etmiştir. Bunun üzerine Ebûbekr’e sesini biraz yükseltmesini, Ömer’e ise

alçaltmasını söylemiştir.17

Hz. Peygamber’in Kur’ân’ı açıktan ve içinden okuması, arızi ilgisizliği ortadan

kaldırma ve canlılığı artırma gibi amaçlara binaen muhtelif zaman dilimlerine göre

de farklılık göstermektedir. Ebû Hureyre (ö. 58/678) Allah Rasûlü’nün gece namazına

kalktığında Kur’ân okurken bazı durumlarda sesini yükselttiğini bazı durumlarda

ise alçalttığını rivâyet etmektedir.18 Abdullah b. Ebî Kays (ö. 100/ 718-719, Âişe’ye

Allah Rasûlü’nün gece namazındaki kıraatinin açıktan mı yoksa gizli mi olduğundan

sual ettiğinde, bazı durumlarda alenen bazı durumlarda ise içinden okuduğu

cevabını alınca, “Bu hususta genişlik var eden Allah’a hamd olsun!” cevabını verir.19

mükemmel konuşabileceği iddiasını boşa çıkarmaktadır. Cebrail’den (a.s.) Kur’ân’ı

semaen ahz eden Hz. Peygamber’in ise bu noktada bir problemi bulunmamaktadır

ve bu belirgin okuyuş biçimini, Kur’ân tilavetinin seyrinde daha da yakinen

müşahede edebilmek mümkündür.

1421/2001), “Zekât”, 70; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân, el-İḥsân fî taḳrîbi Ṣaḥîḥi İbn Ḥibbân, thk.

Şuayb Arnavûd, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 3/8.
23 Buhârî, “Eẕân”, 95.
24 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 2/79.

Mes’ûd’a (ö. 32/652-53) gelerek mufassal sûreleri tek rekâtta okuduğunu belirtince,

“Şiir gibi aşırı hızlı mı okuyorsun!”31 diyerek tepkisel bir irade ortaya koymuştur.

İfadelerinin devamında bazı kavimlerin Kur’ân okuyacaklarını fakat okudukları

Kur’ân’ın boğazlarından aşağıya inmeyeceğini, Kur’ân’ın ancak kalpte kök salarak

yerleşmesi durumunda fayda sağlayacağını belirtmiştir.32

Ebû Cemre (ö. 128/ 745-746) Kur’ân’ı bir gecede hatmedecek şekilde kıraatinin

seri olduğunu belirtince İbn Abbas, böyle yapmaktansa tek bir sûre okumasının

kendisine daha sevimli geldiğini, şayet hızlı okuması gerekiyorsa kulaklarının

işiteceği, kalbinin de hissedeceği bir kıraati tercih etmesi gerektiğini ifade etmiştir.33

Mücahid’e (ö. 103/721) kıyâmı, rükûsu, secdesi aynı olup biri sadece Bakara diğeri

ise hem Bakara hem de Âli İmrân sûrelerini okuyan iki kişinin durumu sorulmuş,

kendisi sadece Bakara’yı okuyanın daha üstün olduğunu savunarak, “Biz Kur’ân’ı,

insanlara dura dura okuyasın diye âyet âyet ayırdık ve onu peyderpey indirdik.”34 âyetini

Mes’ûd’un tepkisini

döneme ait bir okuyuş keyfiyeti olarak yorumlamak mümkündür.
32 Müslim, “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 275.
33 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 2/555.
34 el-İsrâ 17/106.
35 Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Abdillah el-Heravî, Feżâʾilü’l-Ḳurʾân, thk. Mervân el-Atiyye vd.,

(Dimeşk: Dâru İbn Kesîr, 1415/1995), 158.
36 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 2/700.
37 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-

Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi't-tenzîl ve ʿuyûni'l-eḳāvîl fî vücûhi't-teʾvîl (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî,

1407), 4/637; Nizâmu’d-Dîn el-Hasan b. Muhammed b. Hüseyn el-A‘rec en-Nîsâbûrî, Ġarâʾibü’l-Ḳurʾân

ve reġāʾibü’l-furḳān, thk. Zekeriyya ‘Umeyrân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1416/1996), 6/378.

yer bulmasının, dilin özünde bu hususların bulunmasının gerektirdiği bir sonuç

olduğu değerlendirmesinde bulunur.38

Hz. Peygamber’in tilavetinde o dönemde tecvîde delil teşkil edebilecek en üst

kavram med unsurudur. Bazı rivâyetlerden kıraatinin medli olduğuna dair delillere

ulaşabilmek mümkündür. Enes’e (ö. 93/711-12) Hz. Peygamber’in kıraatinin nasıl

olduğu sorulduğunda “Medli idi” dedi ve besmeleyi okumaya başladı. Okurken

besmeledeki بهسْمه اَللّه’ı, الرَ حْمَنه ve يمه -kelimelerini uzatıyordu.”39 Musâ b. Yezîd el الرَحه

Kindî’den (ö. ?) rivâyet edildiğine göre, Abdullah b. Mesûd bir adama Kur’ân

okutuyordu. Adam birdenbire 40“ ينه لْفقُرََاءه وَالْمَسَاكه لْفقُرََاءه “ âyetindeki ”إهنَمَا الصَدقَاَتُ له ”له

38 Ahmed ed-Duveyl, Fennü’t-tertîl (Suudi Arabistan: Merkezu’l-Melik Faysal-Mucemme‘u’l-Melik

Fahd, 1420/1999), 206.
39 Buhârî, “Feżâʾilü’l-Ḳurʾân”, 29; Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, es-Sünen, nşr. Şuayb

el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1424/2004), 2/77; Hâkim, el-Müstedrek, 1/358; İbn

Hibbân, es-Saḥîḥ, 14/223; Ebû Abdillah Muhammed b. Sa‘d Meni’ el-Hâşimî İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-

kebîr, thk. Muhammed Abdulkâdir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 1/323.
40 et-Tevbe 9/60.

sonraki süreçte ihfâ, izhâr, idğâm-ı me‘a’l-ğunne, idğâm-ı bilâğunne, iklâb gibi

isimlerle kavramsallaşan tecvîd kaidelerine önem verilmesinin ardında ne gibi bir

41 Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, Mu‘cemü’l-kebîr, thk.

Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî, (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1415/1994), 9/137; Ebü’l-Hasen

Nûrüddîn Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heysemî, Mecme‘u’z-zevâid ve meba‘u’l-fevâid, thk.

Hüsâmeddîn el-Kudsî (Kahire: Mektebetü’l-Kudsî, 1414/1994), 7/155; Ebü’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, ed-Dürrü’l-mens ̱ûr fi’t-tefsîr bi’l-meʾs ̱ûr

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 4/221; Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed

b. Alî b. Yûsuf İbnü'l-Cezerî, en-Neşr fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr thk. Necip el-Mâcidî (Beyrut: el-Mektebetü’l-

Asriyye, 1434/2013), 1/239.
42 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 2/77.
43 Tirmîzî, “Feżâʾilü’l-Ḳurʾân”, 23; Ebû Dâvûd, “Kitâbu’l-ḥurûf ve’l-ḳırâât”, 1; Ebû Ya‘lâ, el-Müsned,

12/451; Dârekutnî, Sünen, 2/86; Hâkim, el-Müstedrek, 2/252; Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm b. Abdillah

el-Heravî, Feżâʾilü’l-Ḳurʾân, thk. Mervân el-Atiyye vd. (Dimeşk: Dâru İbn Kesîr), 1415/1995, 156.

Asr-ı saâdette Arap dili fonetik kaidelerine göre Kur’ân tilavetinin

ehemmiyetini, Allah Rasûlü’nün nitelikli tilavete kanalize ettiği bazı tasarruflarında

da müşahede edebilmek mümkündür. Kur’ân’ın alınmasını tavsiye ettiği dört kişiyi

oluşturan İbn Mes’ûd, Muâz b. Cebel (ö. 17/638), Übeyy b. Kâ‘b (ö. 33/654 [?]) ve

Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe46 (ö. 12/633) daha ziyade Kur’ân kıraati noktasında tebarüz

etmişlerdir.47 Hz. Peygamber çeşitli vesilelerle bu sahabe ile ya doğrudan Kur’ân

okuyarak ya da kendilerinden okumalarını talep ederek tilavet odaklı bir ilişki tesis

etmiştir. Zikri geçen sahabe, Kur’ân’ın muhtevasını özümsemiş olsalar da

Mekke’nin

fethi senesinde, binek devesi üzerinde giderken yumuşak bir ses tonuyla Fetih

sûresini veya Fetih sûresinden bir bölümü okumuşlardır. Haberi nakleden Muâviye

b. Kurre (h. 111), “Halkın, etrafımda toplanmasından endişe etmeseydim Abdullah b.

Mugaffel’in (ö. 59/679) Rasûlullah’ın okuyuşunu hikâye ederek terci ettiği gibi ben de terci

ederdim”, demiş; “Onun terci‘i nasıldı?” diye sorulduğunda üç defa, “â-â-â” diye

okuduğunu belirtmiştir.54 Yine bu cümleden olmak üzere Berâ b. Âzib (ö. 71/690 [?])

şu rivâyeti aktarmaktadır: “Peygamberi yatsı namazında وَالزَيْتوُنه وَالتهِّينه ” sûresini okurken

işittim. Ondan daha güzel sesli, daha güzel okuyan birini dinlememiştim.”55 Cubeyr b.

52 Ebu’s-Saadât Mecduddîn Mubarek b. Muhammed İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî ġarîbi’l-ḥadîs ̱ ve’l-es ̱er, thk.

Tâhir Ahmed ez-Zâvî, Mahmûd Muhammed et-Tanâhî, (Beyrut: el-Mektebetü’l-İlmiyye, 1399/1979),

1/326.
53 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 2/78; Heysemî, Mecma‘u’z-zevâid, 7/171.
54 Buhârî, “Tevḥîd”, 50; Müslim, “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 237-238.
55 Buhârî, “Eẕân”, 101.

Mut‘im (ö. 59/678-79), Rasûlullah’ı bir akşam namazında Tûr sûresini okurken

işittiğini, neredeyse kalbinin yerinden çıkacağını ifade etmiştir.56 Hatta bir

peygamberin makamla vahye müstenit kelime dağarcığını tilavet etmesini Allah

Rasûlü, “Allah Teâlâ, hiçbir şeyi, Peygamberine Kur’ân’ı açıktan, güzel sesiyle okumasına

Hudrî’den (ö. 74/693-94) rivâyet edilen, “Birtakım insanlar zuhur edecek, onlar Kur’ân-

ı Kerim’i okuyacaklar fakat onların gırtlaklarından aşağı geçmeyecek. Onlar, okun av

hayvanını delip çıktığı gibi dinden çıkacaklar…”75 hadisinde amele yansımayan kıraate,

dozu bir hayli yüksek şekilde eleştiri getirmişlerdir. Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö.

73/692 [?]) de kendilerinden sonra Kur’ân’ı bir topluluğun miras olarak alacağını, su

içer gibi Kur’ân’ı içeceklerini (tilavet edeceklerini) Kur’ân’ın gırtlaklarından aşağı

inmeyeceğini belirtmiştir.76 İlgili ifadeler Kur’ân’ın tilavet ve anlam ikliminin

harmanlanarak yaşam planına aktarılmasını salık veren çarpıcı örneklerdir.

ve buradan hatim sürelerine bir eleştiri getirmek makul olmasa gerektir.

Hadis külliyatı içerisinde sahabenin, bir insanın Kur’ân’ı hatmetmesinin

mümkün olduğu muhtemel zaman diliminden çok daha kısa sürelerde bitirdiklerine

dair rivâyetlere de rastlamak mümkündür. Osman b. Affan (ö. 35/656) ve Temîm ed-

Dârî’nin (ö. 40/661) tek rekâtta, Sa‘id b. Cubeyr’in (ö. 94/713 [?]) Kâbe’de iki rekâtta,

Ramazan’da her gece Kur’ân’ı hatmettikleri belirtilmektedir.94 Ne var ki, bu denli

kısa süreçlerde Kur’ân’ın hatmedilmesi, sahabenin Hz. Peygamber’in tilavet

süresiyle ilgili ihtarlarına lakayt kaldığı gibi istem dışı bir sonuç doğurabilir. Ayrıca